a stichum. seruum hereditarium.

b Legatarius. f. rogatus sit Stichum sibi legatum manumittere.

c Vr sticho. scilicet prædicto.

d Eandem. scilicet hereditatem.

e Cogere me posse. vt sibi Sticho directa via restituam: vt. j. eo. l. si patroni. §. quod si prior. Item contra. §. eo. §. sed si seruo. Sol. hic hereditarius, ibi heredis seruus erat. Item occurrit in eo quod à legatario libertas, ab herede hereditas relinquitur. vnde non debet cogi vt. j. eo. l. non cogendū. & hic dicit cogi. Solu. hic est unus solus heres. vnde non alter legatum serui nec libertatis valeret nisi cogatur: sed ibi potest si ponas alium institutum qui non est grauatus fideicommissis, qui sponte adiit. & sic intelligitur. §. eo. l. apud. §. Antistitia. si autem ponas duos heredes, & ab uno libertas, & ab alio fideicommissaria hereditas: tunc non cogitur aliquis eorum adire nisi alter repudiet, & sic redeat ad unum: vt. j. eo. l. si res. §. seruus. si tamen sponte audeat alter à quo libertas est reliqua, alter poterit cogi adire, ut hinc suhiicit.

f Legato. id est prælegato.

g Ab eo.. scilicet herede.

h Data. id est legata seruo.

i Hermias. proprium nomen serui prælegati.

k Legatus. id est prælegatus.

l Euarestus. qui est coheres Theodori.

m Periculo. alias periculum. & ita est in lib. domini Azo.

n Eius. Hermiae.

E x facto.] C A S V S. Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum per fideicommissum. vt faceret heredem Seium. nunquid tenetur eum Seium instituere? Et dicitur quod non. tenetur tamen ei restituere hereditatem meam. Sed quid si rogaui dictum Titum ut restitueret dicto Seio hereditatem Gaij qui Gaius instituerat heredem eundem Titum. nunquid valet fideicommissum? Et dicitur quod sic. Sed & si dictum Titum non institui, sed legavi ei centum, & rogaui eum ut restitueret heredem Seium, valebit fideicommissum: & non erit in plus obligatus dictus Titus quam ad eum perueniret ex legato. sed & si ita dicam Titio quem institui, vel cui legavi, peto ut Seio des, vel peto ut Seio fideicommissum. relinquas, aut illi libertatem adscribas: bene valet fideicommissum. nam tunc cum ff. Infort.

A possim eum rogare ut instituat Seium, ut dictum est in prin. l. bene possum eum rogare prædictis modis. [S I Q V I S R O G A T V S.] Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio si sine liberis decederet idem Titus: & decepsit. & postea decepsit dictus Titus relicto filio naturali tantum, siue ex cōcubina, siue eum quem habuit in servitute sua, & qui postea fuit cum eo manumisitus, & est eius cōlibertus, qui ambo dicuntur naturales tantum. nū quid debet amodo restitui hereditas dicto * Euarestus. Seio: & dicitur qd nō secundū Papinianum. secundum autē conditorem huius legis, scilicet Paulū, debet inspici voluntas mea testatoris, utrum volui cōtineri naturales tantum, vel nō. & si mea voluntas apparet, illa est sequenda. si autē nō apparet, debet inspici cōditio siue dignitas mea. nam si sim homo magnæ dignitatis, non est verisimile qd velim excludere restitutio propter filium naturale heredis mei. alias sic. [E X F A C T O T R A C T A T U M.] Titia instituit sibi heredem Seiu filiu suum quē habebat ex Gaio suo marito, & rogauit eundem suum filium ut si sine filiis decederet, restitueret hereditatem suam dicto Gaio suo patri. & postea decepsit dicta Titia. postea dictus suus filius commisit delictum, propter quod in insulā fuit deportatus: & in insula existens habuit filios, & postea decepsit idem Seius filius testatrix. modo queritur, utrum dicti liberi in insula suscepit excludant Gaium ab hereditate? & dicitur qd non. nam & bona dicti deportati sunt vindicanda fisco cū onere fideicommissum. secus autem si liberi illius deportati essent concepti ante deportationem: quia tunc bene excluderent patrem deportati à fideicommissum. [S I Q V I S R O G A T V S.] Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum ut hereditatem meam restitueret illi ex filiis suis quem elegerit, & decepsit. postea idem Titus fuit deportatus propter aliquod delictum quod cōmisit. nunquid propter deportationem amittit dicta electionem? & dicitur qd non. quanuis enim fit deportatus, liber tamen remanet. & hoc intelligo siue concepit filios ante deportationem, siue nō. secus autē si fuisse factus seruus pœnae: & postea decedat. nam nō poterit eligere aliquem ex liberis, cum sine filiis decepsisse videatur: siue concepit eos antequam fieret seruus pœnae, siue postea. [S I Q V I S A V T E M S V S C E P E R I T.] Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum ut restitueret hereditatem meam Seio per fideicommissum. si sine liberis decederet idem Titus. & postea decepsit. & postea dictus Titus habuit filium Gaium: & viuente eodem Titio decepsit idem filius. & postea decepsit idem Titus. nunquid videtur sine liberis decepsisse, vt sic habeat fideicommissum. dictus Seius? & dicitur quod sic. & idem est dictus Gaius filius Titij decepsit simul cum eo naufragio vel ruita vel aggressura, vel quo alio modo, scilicet ut non videatur filius superuixisse patri, immo ante eum decepsisse, sicq; habeat fideicommissum dictus Seius secundum verba testamenti. si autem clatum est filium superuixisse patri suo Titio: nō habebit Seius fideicommissum. quia defecit cōditio fideicommissum. in testamento apposita. Sed quid si dictus Titus quem institui, erat meus filius, & ita fui ei locutus, Fidei tuæ fili committo, vt si sine herede moriaris, restitus Seio hereditatem meam. & postea decepsit, & postea dictus Titus decepsit hoc casu nō sine liberis: & quidam suus auunculus successit ei ab intestato: nū sunt directa quid Seius debet habere hereditatem fideicommissum? & dicitur quod sic: quia videtur Titius sine herede decepsisse cum decepsit sine liberis. Viuianus.

o Non posse. cum effectu. nam non potest ei auferre liberam testamenti factionem: arg. C. de sacrosan. eccl. l. j. & s. pro soc. l. si fratres. §. idem respondit. & C. de pact. l. pacta. j.

p Per hoc. & sic verba directa trahuntur ad fideicommissaria: vt infra. eo. l. Scuola. & l. qui filium. in princ. & s. de codicil. l. illud. §. Alex. hic.

coherede eiusdem Pamphili adiuratur hereditas, ad iustum libertatem perduxit, & ob hoc in eum casum res perducta est, ut is qui legauit, intestatus esse non possit: Hermia postulante id Eua restatus l. * compellendus est pericolo m. eius n. adire, & ex causa fideicommissi hereditatem restituere.

Verba directa quæ iure directo valere nō possunt, trahuntur ad fideicommissum. Bart.

XVII. IDEM libro secundo Fideicommissorum.

E X facto tractatum est, an per fideicommissum rogarri quis possit, ut aliquem heredem faciat: & senatus censuit rogarri quidem quem ut aliquem heredem faciat, non posse: o verum videri per hoc rogasse, ut hereditatem suam ei restituat, id est quidquid ex hereditate

rogauit eundem suum filium ut si sine filiis decederet, restitueret hereditatem suam dicto Gaio suo patri. & postea decepsit dicta Titia. postea dictus suus filius commisit delictum, propter quod in insulā fuit deportatus: & in insula existens habuit filios, & postea decepsit idem Seius filius testatrix. modo queritur, utrum dicti liberi in insula suscepit excludant Gaium ab hereditate? & dicitur qd non. nam & bona dicti deportati sunt vindicanda fisco cū onere fideicommissum. secus autem si liberi illius deportati essent concepti ante deportationem: quia tunc bene excluderent patrem deportati à fideicommissum. [S I Q V I S R O G A T V S.] Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum ut hereditatem meam restitueret illi ex filiis suis quem elegerit, & decepsit. postea idem Titus fuit deportatus propter aliquod delictum quod cōmisit. nunquid propter deportationem amittit dicta electionem? & dicitur qd non. quanuis enim fit deportatus, liber tamen remanet. & hoc intelligo siue concepit filios ante deportationem, siue nō. secus autē si fuisse factus seruus pœnae: & postea decedat. nam nō poterit eligere aliquem ex liberis, cum sine filiis decepsisse videatur: siue concepit eos antequam fieret seruus pœnae, siue postea. [S I Q V I S A V T E M S V S C E P E R I T.] Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum ut restitueret hereditatem meam Seio per fideicommissum. si sine liberis decederet idem Titus. & postea decepsit. & postea dictus Titus habuit filium Gaium: & viuente eodem Titio decepsit idem filius. & postea decepsit idem Titus. nunquid videtur sine liberis decepsisse, vt sic habeat fideicommissum. dictus Seius? & dicitur quod sic. & idem est dictus Gaius filius Titij decepsit simul cum eo naufragio vel ruita vel aggressura, vel quo alio modo, scilicet ut non videatur filius superuixisse patri, immo ante eum decepsisse, sicq; habeat fideicommissum dictus Seius secundum verba testamenti. si autem clatum est filium superuixisse patri suo Titio: nō habebit Seius fideicommissum. quia defecit cōditio fideicommissum. in testamento apposita. Sed quid si dictus Titus quem institui, erat meus filius, & ita fui ei locutus, Fidei tuæ fili committo, vt si sine herede moriaris, restitus Seio hereditatem meam. & postea decepsit, & postea dictus Titus decepsit hoc casu nō sine liberis: & quidam suus auunculus successit ei ab intestato: nū sunt directa quid Seius debet habere hereditatem fideicommissum? & dicitur quod sic: quia videtur Titius sine herede decepsisse cum decepsit sine liberis. Viuianus.